dignes ministres, et vous ménagerez à votre nom une gloire incomparable et universelle. » <sup>1</sup>

Certes, jamais les chefs de l'Université n'ont parlé avec autant d'énergie sur la restauration des écoles, et n'ont fait sentir avec de si hautes raisons la nécessité de la science!

« Les écoles du XIII<sup>e</sup> siècle, dit Hurter (*Institutions du moyen âge*, t. 3, p. 399-400), étaient ouvertes à tout le monde, et pas seulement à ceux qui se destinaient à

<sup>1</sup> Maximè quidem opus est singulis regibus orthodoxis, eisque cedit ad gloriam in regnis suis habere viros industrios, decoros scientiis et virtutibus præsignitos, ut fortes consiliis et singula consuetâ providentiâ dirigentes, sub pacis principe gloriosi regnent et imperent in suæ culmine majestatis. Tales profectò viros infusâ eis cœlitus gratiâ litterali studium efficit, parvulos suavitatis lactans dulcedine, cibans adultos uberiùs, et proventus majoris ubertatis delectatione fœcundans, dùm circa ipsum sedulitate studiosâ versantur. Inter alias quippe regiones Italicas, regnum tuum veluti fons scientiarum irriguus viros eminentes scientiâ, viros alti consilii, viros præpollentes dignitatibus et virtutibus præcellentes, solet ab antiquo propagatione quasi naturali producere, quod in eorum quàm pluribus hodiè testimonialis evidentia manifestat, et eo præcipuè tempore, cùm in eodem regno præsertim apud Neapolim civitatem, cujus amœnitas scholares alliciebat etiam à remotis, vigeat studium generale. Cùm autem Dominus de regno ipso tenebras ex alto fugaverit, et fine diebus malis imposito, in quibus idem regnum floribus et fructibus studiorum caruisse dinoscitur, superdlexerit misericorditer dies lucis, rogamus quatenus præmissis clementi consideratione pensatis, in eodem regno facias et jubas hujusmodi studium reformari. Per hoc enim Deo gratum exhibebis obsequium, domum regiam fœcundabis sobole sapientum, et nonnullis ecclesiis de proborum copiâ, quorum patiuntur inopiam, providebis, et etiam specialiter tui præminentiam nominis ubique laudis humanæ præconiis altius extolletur (*Veter. Script. Amp. Collect.*, D. Martène, t. 2, p. 1275-1276).

l'Eglise ou qui voulaient entrer dans un Ordre. Le choix d'une profession dépendait des progrès que l'on faisait et de l'inclination de chaque élève. On commençait par enseigner les éléments dont la connaissance devait précéder nécessairement toutes les autres études. C'est pourquoi ces écoles se distinguaient en extérieures et en intérieures, en basses et en hautes, ainsi que les objets sur lesquels l'instruction se donnait. Dans les premières on enseignait, comme éléments indispensables de toute instruction, les trois premiers des sept arts libéraux ou ce que l'on appelait le *trivium*, savoir : la grammaire, la rhétorique et la dialectique ; et dans les secondes, les quatre autres, ou le *quadrivium*, c'est-à-dire, l'arithmétique, la géométrie, la musique et l'astronomie. On admettait dans cette division les élèves qui avaient réussi dans la première, et pour terminer, ceux qui se destinaient à l'Eglise ou à la vie monastique apprenaient la théologie.

» Le séjour aux écoles, tant diocésaines qu'abbatiales, se prolongeait souvent pendant fort longtemps. L'abbé Joachim rapporte que, dans la sienne, il s'est occupé pendant quatorze ans de l'étude de la grammaire. Parfois même elles étaient visitées par des hommes déjà revêtus de dignités dans l'Eglise. Ainsi Albert, prévôt de la Cathédrale de Magdebourg, était à l'école de Cologne, lorsqu'il fut élu archevêque.

» Si les écoles tiraient évidemment leur origine de l'Eglise et si c'était pour l'Eglise qu'elles avaient été établies ; si par conséquent tout ce qui a été fait dans ce siècle, par rapport aux sciences, avait sa source dans l'Eglise, il existait pourtant encore d'autres écoles, in-

dépendamment de celles des cathédrales et des couvents. L'abbé Guibert de Nogent assure que, de son temps, il n'y avait pas en France une ville ni même un bourg qui ne possédât une école, où les personnes même de basse extraction pouvaient se faire instruire; et c'est peut-être pour cette raison que la France fut appelée la contrée riche en écrivains. » <sup>4</sup>

### QUATORZIÈME SIÈCLE

Le pape Benoît XII veut que dans toutes les cathédrales, les monastères, les prieurés, il y ait un maître pour instruire les jeunes moines dans les *sciences premières*, c'est-à-dire la grammaire, la logique et la philosophie : *Statuimus et ordinamus, ut in quibuslibet ecclesiis cathedralibus, monasteriis, prioratibus, et aliis conventualibus et solemnibus locis, quibus ad hoc subeunt facultates, dein-*

<sup>4</sup> L'historien de la vie de Philippe-Auguste nous a conservé les détails suivants sur les écoles de Paris : « In diebus illis studium litterarum florebat Parisius, nec legimus tantam aliquando fuisse scholarium frequentiam Athenis vel Ægypti, vel in quâlibet parte mundi, quanta locum prædictum studendi gratiâ incolebat. Quod non solum fiebat propter loci illius amœnitatem, et honorum omnium superabundantiam affluentiam, sed etiam propter libertatem, et specialem prærogativam defensionis, quam Philippus rex et pater ejus ante ipsum ipsis scholaribus impendebant. Cùm itaque in eadem nobilissimâ civitate non modò de trivio et quadrivio verùm, et de quæstionibus juris canonici et civilis, et de eâ facultate quæ sanandis corporibus et sanitatibus conservandis scripta est, plena et perfecta inveniretur doctrina ferventiori tamen desiderio, sacra pagina et quæstiones Theologicæ docebantur ( Rigordus cité par Joly, *Traité des Ecoles épisc.*, 2<sup>e</sup> part., c. 13, p. 262-263 ).